
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 88 del 25/06/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare relativo a:
“AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, 
AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 36/2023 - DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO. PERIODO 01/07/2025 – 30/06/2027 
CON POSSIBILITA’ DI PROROGA PER UN ULTERIORE BIENNIO. PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 Il Direttore 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 

ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 36/2023 - DEL 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO. PERIODO 

01/07/2025 – 30/06/2027 CON POSSIBILITA’ DI PROROGA PER UN ULTERIORE BIENNIO. 

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DALLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI 
 

IL DIRETTORE 

 

DATO ATTO che: con Decreto dell’Amministratore Unico n. 3 del 29/01/2025 è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Asp Magiera Ansaloni, all’interno 

del quale è contenuta la Sezione Piano Triennale Fabbisogno del personale 2025-2027; 

 

DATO ATTO INOLTRE che: 

 con Deliberazione del Consiglio provinciale di Reggio Emilia n. 7 del 28/03/2024 è stato approvato 

un nuovo schema di Convenzione, adeguato al D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, che 

regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i rapporti 

tra la stessa e gli Enti aderenti; 

 ASP MAGIERA ANSALONI ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante sottoscrivendo la 

relativa Convenzione con la Provincia, in data 14/11/2024; 

ATTESO che: 

 Con propria determina a contrarre n. 7 del 13/01/2025, rettificata con determinazione dirigenziale 

n. 04/02/2025, ASP ha richiesto alla Provincia di Reggio Emilia di svolgere il ruolo di SUA per la 

gara relativa all'affidamento - mediante Accordo Quadro con un singolo operatore Economico ai 

sensi dell’art. 59, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023-  del servizio di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027 da affidare con procedura aperta ai sensi 

dell'art. 71 del Codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall'art. 108 comma 2 

del Codice, mediante accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 59 comma 

3 del Codice; 

 l'importo a base della gara d’appalto è stato definito in €  3.747.276,16 (IVA esclusa), di cui Euro 

3.341.885,04 per costi della manodopera (oneri per la sicurezza da interferenze non previsti) per 

un valore globale stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale proroga E quinto d’obbligo per 

variazioni in aumento di € 9.930.281,82 (IVA esclusa); 

PRECISATO che: il sottoscritto: 

• ha visto affidata la responsabilità dirigenziale con decreto dell’Amministrato Unico n° 20 del 

25.09.2024 quale Direttore generale; 

• è Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36/2023 della gara sopra 

richiamata; 

• non si trova in posizione di conflitto d'interessi, nemmeno potenziale. 

 

DATO ATTO che:  

 ad esito di esperimento della gara d’appalto, con Determinazione Dirigenziale  N. 575 del 

19/06/2025, il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli 

Investimenti della Provincia di Reggio Emilia ha approvato i verbali di gara riguardanti la 

procedura aperta per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027- CIG: B59949C827; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 con medesimo provvedimento ha inoltre aggiudicato, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice, 

l'appalto in argomento all'operatore economico Orienta Spa Società Benefit, sede legale in Via 

Luigi Schiavonetti, 270/300 – 00173 Roma – C.F./P.I. 05819501007, che ha conseguito un 

punteggio complessivo pari a 95,74 punti su 100 ed ha offerto il ribasso del 91,00% sull'aggio 

stabilito da ASP Magiera Ansaloni in Euro 1,00 per ogni ora di lavoro ordinario e straordinario, 

comprensivo delle spese generali e dall’utile d’impresa, da applicarsi ad ogni affidamento che 

verrà effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro, per un valore massimo di Euro 

3.747.276,16 (IVA esclusa), di cui Euro 3.341.885,04 per costi della manodopera non soggetti 

a ribasso (non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenze); 

RICHIAMATA: la lettera con cui il Responsabile di progetto delegato della Provincia di 

Reggio Emilia ha chiesto al soggetto economico la documentazione necessaria alla stipula del contratto. 

 

PRESO ATTO che: è in corso la trasmissione da parte di Orienta Spa Società Benefit della 

documentazione richiesta e relativa a: 

- Tracciabilità dei flussi finanziari 

- Polizza Fidejussoria  

- Dichiarazione sostituitiva composizione societaria 

- Polizza RCT/RCO/RCI 

 

ATTESO che, per quanto qui ulteriormente rileva: 

• la SUA agisce in qualità di Stazione Appaltante con funzioni delegate fino all'aggiudicazione e 

che la stipula del contratto avverrà da parte dell'Ente committente; 

• il CIG acquisito dalla SUA mediante lo scambio di dati e informazioni con la Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e la piattaforma telematica di negoziazione SATER 

è B59949C827 e che ASP, quale Ente committente, al termine delle attività della SUA, deve 

provvedere alla presa in carico del CIG al fine di rispettare gli obblighi di cui alla legge 

136/2016 e adottare gli atti e i provvedimenti connessi all'assunzione dell'impegno, alla stipula 

del contratto nonchè a tutto ciò che afferisce alla fase esecutiva; 

 

ATTESO INOLTRE che  

 gli oneri per l’acquisizione del servizio, sulla base dei risultati di gara e dell’effettivo utilizzo 

saranno considerati nella redazione dei rispettivi Bilanci di Previsione per le annualità 2025, 

2026, 2027; 

 gli oneri derivanti dal presente atto comprendenti il contributo ANAC Euro 880,00, i compensi 

dovuti alla commissione di gara Euro 300,00 e i rimborsi dovuti alla Provincia di Reggio Emilia 

per le funzioni di Stazione Unica Appaltante ex art. 6 della Convenzione stipulata Euro 

15.000,00, per complessivi Euro 15.300,00, saranno contabilizzati sullo Stato Patrimoniale al 

conto  40140197 “Competenze SUA” dello Schema di Stato patrimoniale della Deliberazione 

di Giunta Regionale 12.3.2007 n. 279 “Approvazione di uno schema tipo di regolamento di 

contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 

12.3.2003”, previsto nel piano triennale degli investimenti 2022/23/24, finanziati con mezzi 

propri, fatto salvo il rimborso da parte del concorrente vincitore;  

 sebbene dalla sottoscrizione dell'accordo quadro non derivi immediatamente l'obbligazione di 

effettuare la prestazione, perché simmetricamente l'accordo non costituisce ordine di inizio 

attività - occorre tenere conto di quanto disposto dal punto 5.1 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 nonché applicare al rapporto economico tra pubblica amministrazione e operatore 

economico i principi di buona fede, correttezza, serietà nelle trattative e di divieto di ledere gli 

interessi economici, con ciò giungendo alla conclusione che l'attivazione dell'accordo quadro 

non può non presupporre la prenotazione della spesa; 

 con la presente determinazione, si provvede alla prenotazione di spesa differendo l'assunzione 

al momento della stipula di ciascun contratto discendente e non in corrispondenza 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



dell'aggiudicazione e della sottoscrizione dell'accordo quadro in quanto contratto normativo 

inidoneo generare un'obbligazione giuridica perfezionata. 

 

RICORDATO che: l'accordo quadro è contratto normativo e che l’ASP procederà con la 

stipula di singoli contratti discendenti stipulati nella forma della scrittura privata, in ragione delle proprie 

esigenze e secondo quanto previsto nella documentazione di gara,  

 

VALUTATO che: 

• per periodo 01/07/2025 – 30/06/2026, il fabbisogno dell'Ente nell'ambito dei servizi sia il 

seguente: 

 n. 43.940 ore per l’anno 2025; 

 n. 43.940 ore per l’anno 2026; 

per un numero complessivo di 87.880 ore; 

• per detto periodo occorre stipulare il primo contratto discendente, per un importo di € 

1.785.758,08 di cui € 1.793.667,28 per valore stipendiale ed € 7.909,20 quale aggio (oltre IVA 

solo su quest'ultimo); 

 

RILEVATA: la conseguente necessità, con riferimento al primo contratto discendente per 

il periodo 01/07/2025 – 30/06/2026, di prevedere la spesa per € 1.785.758,08 (IVA su aggio esclusa) 

così ripartita: 

• Bilancio annuale Economico preventivo 2025 

◦ € 892.879,04 

• Bilancio annuale Economico preventivo 2026 

◦ € 892.879,04 

 

VALUTATO INOLTRE:  

 di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale la Responsabile del servizio Anziani di 

ASP Dott.ssa Maria Grazia Brozzi;  

 di dare atto che i profili professionali che potranno essere oggetto di richiesta di 

somministrazione di lavoro sono dettagliati nel Capitolato Speciale, unitamente alle modalità 

di realizzazione del servizio e alle specifiche tecniche del medesimo; 

VISTI: 

• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"; 

• la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” (art. 3); 

• Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• il dlgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

• il dlgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico” 

• il dlgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

• il DPR 62/2013 come modificato dal DPR 81/2023 “Regolamento concernente modifiche al 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165»”. 

ACCERTATA: la regolarità tecnico amministrativa del presente atto. 

DETERMINA 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1. di prendere atto che, ad esito di esperimento della gara d’appalto, con Determinazione 

Dirigenziale  N. 575 del 19/06/2025, il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale 

per il PNRR e gli Investimenti della Provincia di Reggio Emilia ha approvato i verbali di gara 

riguardanti la procedura aperta per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027- CIG: B59949C827; 

2. di prendere altresì atto che con medesimo provvedimento è stato inoltre aggiudicato, ai sensi 

dell'art. 17 comma 5 del Codice, l'appalto in argomento all'operatore economico Orienta Spa 

Società Benefit, sede legale in Via Luigi Schiavonetti, 270/300 – 00173 Roma – C.F./P.I. 

05819501007, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 95,74 punti su 100 ed ha 

offerto il ribasso del 91,00% sull'aggio stabilito da ASP Magiera Ansaloni in Euro 1,00 per ogni 

ora di lavoro ordinario e straordinario, comprensivo delle spese generali e dall’utile d’impresa, 

da applicarsi ad ogni affidamento che verrà effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro, 

per un valore massimo di Euro 3.747.276,16 (IVA esclusa), di cui Euro 3.341.885,04 per costi 

della manodopera non soggetti a ribasso (non sono previsti oneri per la sicurezza da 

interferenze); 

3. di prendere in carico il CIG B59949C827 in qualità di Ente committente, al termine delle 

attività della SUA, al fine di rispettare gli obblighi di cui alla legge 136/2016 e di adottare gli 

atti e i provvedimenti connessi all'assunzione dell'impegno, alla stipula del contratto nonchè a 

tutto ciò che afferisce alla fase esecutiva; 

4. che gli oneri per l’acquisizione del servizio, sulla base dei risultati di gara e dell’effettivo 

utilizzo saranno considerati nella redazione dei rispettivi Bilanci di Previsione per le annualità 

2025, 2026, 2027; 

 

5. di procedere alla stipula del primo contratto discendete con riferimento per il periodo 

01/07/2025 – 30/06/2026 e di prevedere la spesa per € 1.785.758,08 (IVA su aggio esclusa) 

così ripartita: 

• Bilancio annuale Economico preventivo 2025 

◦ € 892.879,04 

• Bilancio annuale Economico preventivo 2026 

◦ € 892.879,04 

6. che gli oneri derivanti dal presente atto a valere per l’anno 2025 per un importo presunto di € 

897.703,652 (IVA 22% inclusa solo su € 3954,90 di aggio) sono da considerare a valere sul 

Bilancio economico preventivo 2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei  Soci n. 

2 del 24/06/2025 sui conti economici 40070601, 40070602, 40070603, 40070604, 40070605, 

40070606, 40070214, 40090489, 40090490,40090491, 40090492, 40090493, 40090494, 

40090495, 40090496, 40090497, 40090498, 40090499, 40090500, 40090502, 40090503, 

40090504, 40090505, 80220112, 80220113, 80220115 dello Schema di Conto economico di 

cui all’Allegato 4 della Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 “Approvazione di uno 

schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di 

cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003”; 

 

7. di stipulare l'accordo quadro e i contratti discendenti nella forma della scrittura privata, dando 

atto che la firmataria è il sottoscritto dirigente; 

 

8. di dare atto che il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipulazione del contratto non 

trova applicazione ai sensi dell'art. 18, comma 3, lettera b) del D. Lgs 36/2023; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



9. di dare atto che l'acquisizione del CIG derivato relativo al primo contratto discendente potrà 

avvenire solo a seguito della presa in carico del CIG B59949C827 e che ne sarà fatta menzione 

nel contratto e nella successiva documentazione afferente alla fase esecutiva; 

 

10.  di assolvere agli obblighi di pubblicità e di trasparenza secondo quanto disposto dalla   

normativa in materia di contrattualistica pubblica. 

   

 

IL DIRIETTORE GENERALE 

        Dott. Fabio Pignedoli 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


